
 

 
Determinazione N. 1387  del  17/05/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1633062  
                      Pagina 1 di 6 

 

 

 

 
   

 1633062  

D E T E R M I N A Z I O N E 

 
N. 1387    del  17/05/2018 

 

 

 

OGGETTO:CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PRESSO IL COMUNE DI ASCOLI 

PICENO. AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI SAN 

BENEDETTO DEL TRONTO  DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO ED ALTRI SERVIZI ACCESSORI ANNI SCOLASTICI 

2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 E 2022/2023. CIG 7408527DDF. 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

  

 

 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

IL DIRIGENTE  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n° 16 del 30/03/2017 con la quale è stata 
istituita presso questo Comune, ricorrendo a convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 
sottoscritta con il Comune di San Benedetto del Tronto,  la Centrale Unica di Committenza (di 
seguito indicata come CUC) prevista dall'art. 37, co. 4 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito 
indicato come Codice), provvedendo al contempo ad assumere il ruolo di ente capofila; 
 
VISTA la Convenzione sottoscritta in data 16 maggio 2017; 
 
CONSIDERATO che si è provveduto ad individuare nel sottoscritto Dirigente il Responsabile presso 
l'Anagrafe delle Stazioni Appaltanti (RASA) e ad iscrivere la CUC presso l'Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA) con il codice  0000566583; 
 
VISTA la PEC del Comune di San Benedetto del Tronto, acquisita al protocollo generale dell'Ente 
con il n° 2018/0024412 del 21/03/2018, di richiesta di indizione della procedura di gara per 
l'affidamento del servizio in oggetto; 
 
VISTA la determinazione a contrarre n. 272 del 9/03/2018 assunta dal Comune di San Benedetto 
del Tronto, allegata alla medesima nota, contenente gli elementi di cui agli artt. 32 del Codice e 
192 del D. Lgs. 267/2000 e tutte le premesse, considerazioni e valutazioni riportate nella stessa; 
 
RICHIAMATI: 



 

 
Determinazione N.  1387    del  17/05/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1633062  

         Pagina 2 di 6  

 

- l’art. 77, comma 1, del Codice, che dispone che, nei casi di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte da un punto di vista tecnico ed economico è affidata a 
una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto; 
- l’art. 77, comma 7, del Codice, che stabilisce che la nomina e la costituzione della commissione 
devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 

CONSIDERATO quanto previsto in particolare dagli artt. 77, comma 3, e 216, comma 12, del 
Codice, riguardo alla scelta dei Commissari componenti le Commissioni di aggiudicazione 
nell’attesa dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del D. Lgs. 
n.50/2016 (come ribadito peraltro nel Comunicato del Presidente dell'ANAC del 22/03/2017); 
 

PRESO ATTO che ai sensi del sopra citato articolo: 
- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico 
o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; - non possono essere 
nominati commissari coloro che nel biennio precedente hanno rivestito cariche di pubblico 
amministratore, relativamente ai contratti affidati dalle amministrazioni presso le quali hanno 
prestato servizio; 
- sono esclusi da successivi incarichi di commissari coloro che, in qualità di membri delle 
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale 
con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi; 
- si applicano ai commissari le cause di astensione di cui all’art 35-bis del D. Lgs. n.165/2001, 
all’art. 51 del C.P.C. nonché all’art. 42 del Codice; 
 

CONSIDERATO che , per quanto concerne il presente affidamento/contratto: 
- le attività di progettazione e programmazione della gara sono state svolte dal RUP in 
collaborazione con i colleghi del Servizio Centrale Unica di Committenza; 
- le attività di redazione e controllo della documentazione di gara sono state svolte dal RUP in 
collaborazione con i componenti del Servizio Centrale Unica di Committenza; 
- all'approvazione della documentazione di gara e all'indizione della stessa ha provveduto il 
sottoscritto dirigente con la propria determinazione n. 272 del 9/03/2018; 
- alla sottoscrizione del contratto provvederà il dirigente del Settore Gestione delle risorse 
economiche e finanziarie del Comune di San Benedetto del Tronto; 
- al controllo della regolare esecuzione del contratto provvederà il RUP in collaborazione con i 
colleghi del Servizio/Ufficio Economato; 
 

DATO ATTO CHE il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.30 del 
09/05/2018 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto delle 
disposizioni di cui sopra; 
 

DATO ATTO INOLTRE che, trattandosi di procedura da aggiudicare con l’utilizzo del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la disciplina di gara prevede che: 
- il controllo della documentazione amministrativa sia svolto da un seggio di gara monocratico 
presieduto dal Dirigente della CUC presso il Comune di Ascoli Piceno che ha indetto la fase 
negoziale della presente procedura; 
- la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto. 
 



 

 
Determinazione N.  1387    del  17/05/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1633062  

         Pagina 3 di 6  

 

CONSIDERATO che, come ripetutamente confermato dalla giurisprudenza amministrativa (cfr. ex 
multis Consiglio di Stato, sez. III, n. 31 del 9/1/2017) nelle procedure di gara per l'affidamento di 
contratti pubblici da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (o 
criterio qualità/prezzo) per la nomina dei componenti la Commissione giudicatrice, l'esperienza 
posseduta dai commissari nello specifico settore oggetto della gara non deve essere tale che 
ciascun componente copra tutti gli aspetti oggetto della gara, ma deve essere intesa anche come 
possibilità che le professionalità dei vari membri si integrino reciprocamente in modo da garantire, 
nell'insieme, una professionalità idonea per esprimere le necessarie valutazioni di natura 
complessa, composita ed eterogenea; 
 

VISTA la nota inviata a mezzo PEC, protocollo n° 28903 del 11.05.2018,contenente la richiesta di 
nomina della commissione e la relativa proposta di composizione inoltrata dal Comune di San 
Benedetto del Tronto; 
 
RITENUTO opportuno procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’individuazione dei seguenti 
commissari, per la competenza complessivamente garantita nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto: 
 

Farnush Davarpanah,  in qualità di Presidente;  
Alessandro Amadio,  in qualità di componente;  
Lanfranco Cameli,   in qualità di componente; 
 

DATO ATTO : 
- che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Maria Teresa Massi; 
- che tutti i commissari, di cui sono allegati al presente atto i curricula, hanno prodotto le 
dichiarazioni di non sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui alla vigente 
normativa, depositati in atti; 
- che sulla base di tali dichiarazioni è stata accertata l'insussistenza delle cause ostative alla 
nomina a componente della commissione giudicatrice di cui all'art. 42 e ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 
77 del Codice, e di cui all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001; 
- che analoga dichiarazione è stata resa dal segretario verbalizzante; 
- che le sedute riservate della Commissione giudicatrice, per economicità del procedimento, 
potranno svolgersi eventualmente anche presso la sede dell'Ente Committente, adottando le 
opportune misure a salvaguardia della riservatezza delle comunicazioni e dell'integrità della 
documentazione di gara; 
- che il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione 
sull’acquisizione dei servizi e che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini 
fissati; 
- che il provvedimento verrà contestualmente pubblicato nell’Albo pretorio e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” - sottosezione “Provvedimenti” del sito web istituzionale; 
- che il provvedimento e i curricula dei commissari saranno altresì pubblicati sul profilo di 
Committente ai sensi dell'art. 29 del Codice, nella sezione “Amministrazione trasparente” -
sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 
 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli 
artt. n. 2, co. 3 (estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale; 



 

 
Determinazione N.  1387    del  17/05/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1633062  

         Pagina 4 di 6  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del Codice, non esiste conflitto di 
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile né di 
impegno di spesa in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
VISTO, inoltre, il vigente Statuto Comunale con particolare riferimento all'art. 92; 
 

DATO ATTO: 
- della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza al Decreto 
Sindacale n.46 del 30/11/2016; 
- che in caso, di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal 
Segretario Generale; 
- che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è la 
dott.ssa  Anna Maria Rinaldi;del Comune di San Benedetto del Tronto, mentre il responsabile 
della procedura di selezione, ai sensi della legge 241/90 è il sottoscritto Dirigente. 
- che il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione sui 
contratti pubblici e che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati; 
- che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse tra il sottoscritto Dirigente 
dott. Pierluigi Raimondi e i destinatari finali del medesimo; 
- che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta 
pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale (Albo Pretorio on line); 
- che inoltre la presente determinazione 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali; 
- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa; 
 
VISTA la delibera di Giunta n. 50 del 31 marzo 2017 avente per oggetto:" Approvazione schema di 
Bilancio di Previsione finanziario relativo al Triennio 2017/2019". 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 2/05/2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 71 del 19 maggio 2017 avente per oggetto:"Piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2017 -2019. approvazione". 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi, forniture); 
VISTO il vigente regolamento di contabilità 
VISTI E RICHIAMATI altresì: 
- la Convenzione, ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000, istitutiva della Centrale Unica di Committenza 
stipulata tra i Comuni di Ascoli Piceno e San Benedetto del Tronto; 
- la L. n° 241/1990; 
- il D.Lgs. n° 267/2000; 
- il D.Lgs. n° 163/2006 e il DPR n° 207/2010 per le parti e norme ancora in vigore; 



 

 
Determinazione N.  1387    del  17/05/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1633062  

         Pagina 5 di 6  

 

- il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e le Linee Guida 
emanate dall'Anac relativamente alle procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 

DETERMINA 

1) per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente 

trascritti: 

2) di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice per la procedura negoziata 

per l’affidamento del servizio SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ED ALTRI SERVIZI 

ACCESSORI ANNI SCOLASTICI 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023, svolta 

dalla CUC per conto del Comune di San Benedetto del Tronto: 

Farnush Davarpanah,  in qualità di Presidente;  

Alessandro Amadio,  in qualità di componente;  

Lanfranco Cameli,    in qualità di componente; 
 

3) di affidare le funzioni di segretario verbalizzante alla dott.ssa Maria Terersa Massi del 

Comune di San Benedetto del Tronto; 

4) di ribadire che, in base allo schema organizzativo adottato, il Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è la dott.ssa Anna Maria 
Rinaldi presso il Comune di San Benedetto del Tronto, mentre il responsabile della 
procedura di selezione, ai sensi della legge 241/90 è il sottoscritto Dirigente; 

 

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

6) di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile 
in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente; 

 

7) di disporre che: 

- che il presente provvedimento e i curricula dei commissari saranno altresì pubblicati sul 
profilo di Committente ai sensi dell'art. 29 del Codice, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 
 
A norma di quanto previsto dall’art. 119 e 120 del d.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, avverso il 
presente atto può essere proposto ricorso unicamente al Tribunale amministrativo 
regionale delle Marche; 
 

Il Dirigente 
(dott. Pierluigi Raimondi) 

 
 

         

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 



 

 
Determinazione N.  1387    del  17/05/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1633062  

         Pagina 6 di 6  

 

 
  

 CENTRALE UNICA COMMITTENZA  

   

 SERVIZIO RAGIONERIA  


